
COMUNE DI VILLETTE
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO ECONOMICO -
FINANZIARIO

N. 165 - DEL 22-11-2024

OGGETTO: Pnrr "Finanziato dall'Unione Europea
Nextgenerationeu" Investimento 1.4 Servizi e
cittadinanza digitale misura 1.4.5. Piattaforma
notifiche digitali/send Comuni (maggio 2024) -
Impegno preventivo di spesa per servizi di
configurazione per lintegrazione con piattaforma
notifiche digitali CUP: J91F22003730006 CIG:
B469618B64

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

 Che, con Decreto del Sindaco in data 12 giugno 2024 sono stati nominati i Responsabili della
gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, nonché del vigente C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16 novembre 2022;

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D. Lgs. 267 del 18
agosto 2000 e s.m.e i., con particolare riguardo all’art. 107 - Funzioni e responsabilità della
dirigenza - comma 3, all’art. 109 - Conferimento di funzioni dirigenziali - comma 2, all’art.
147-bis - Controllo di regolarità amministrativa e contabile - comma 1 ed al Capo II – Spese;

 Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

 Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 11 marzo 2024, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione
2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUPS 2024-2026;

COPIA



 Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30 luglio 2024, esecutiva, è stata
approvata Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026;

 Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 23 ottobre 2024, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, si approvava ulteriore variazione al Bilancio di
Previsione 2024-2026, da ratificarsi da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte
dispositiva della presente determinazione;

 Premesso che, in data 07/05/2024 è stato pubblicato dal Ministero per l’innovazione
tecnologica e la transizione digitale sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico
“Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, l’avviso Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza
digitale” misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali/send – Comuni (maggio 2024)” che
permette ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la
transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali;

 Vista la candidatura relativa all’Avviso di cui sopra, trasmessa da questo Comune in data
09/05/2024 al Dipartimento per la transazione digitale;

 Preso atto dell’accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento notificato a
mezzo PEC all’Amministrazione comunale dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale in
data del 22/08/2024, recepita al prot. 2710, per euro 14.000,00=;

 Rilevato che, l’Amministrazione Comunale di Villette, con deliberazione di Giunta Comunale n.
14 del 4 ottobre 2024, esecutiva, ha stabilito di aderire all’avviso di finanziamento di cui alle
premesse nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza per un finanziamento
complessivo di euro 14.000,00=, con l’obiettivo principale di rendere i servizi comunali più
vicini alla cittadinanza tramite gli strumenti informatici, oltre a rendere più sicura e di più
facile utilizzo l’intera struttura informatica comunale;

 Vista pertanto la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di "Piattaforma notifiche
digitali/send” e dunque di attivare le procedure necessarie, nello specifico per questo Ente
con la configurazione per l’integrazione con piattaforma notifiche digitali;

 Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Precisato pertanto che:

- l’obiettivo principale di rendere i servizi comunali più vicini alla cittadinanza tramite gli
strumenti informatici, oltre a rendere più sicura e di più facile utilizzo l’intera struttura
informatica comunale;

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 20/2016;

 Preso pertanto contatti con la ditta Halley Informatica s.r.l. con sede in via Circonvallazione
n. 131 in Matelica (MC) P.IVA 00384350435, in ragione della specifica competenza,



esperienza e professionalità acquisita in materia, che, con nota del 4/09/2024 recepita al
prot. 2848 del 05/09/2024, ha trasmesso proposta per servizio di configurazione per
l’integrazione con piattaforma notifiche digitali per un costo di euro 2.500,00 oltre IVA
22%;

 Precisato che, le attività comprese nel servizio, come indicate nel preventivo suesposto,
sono dettagliate nella seguente tabella:

ATTIVITÀ SPECIFICHE

Operazioni
preliminari

Reperimento in collaborazione con il referente comunale, delle
informazioni necessarie per identificare ogni servizio.

Integrazione
delle API

Durante il processo di onboarding, verranno integrate le API necessarie al
collegamento con la PND.

Configurazione
servizi

Configurazione all’interno delle procedure ed esecuzione dei test per la
conclusione del processo di onboarding.

Formazione Formazione agli operatori per il corretto utilizzo della procedura
integrata con PND.

 Visto inoltre l’elenco dei servizi da attivare e dettagliati nel seguente elenco:

1. Servizi demografici: Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe.

2. Notifiche Riscossioni Tributi (con pagamento).

 Visto che la stessa offerta è stata resa disponibile all’interno del Mercato Elettronico
(MePA)e ritenuto quindi di acquisire con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) – n. procedura
8210855 del 22 novembre 2024, la proposta per servizio di configurazione per
l’integrazione con piattaforma notifiche digitali per un costo di euro 2.500,00 oltre IVA
22%;

 Acquisito il DURC della Società Halley Informatica Srl regolare e con scadenza al 23
gennaio 2025;

 Richieste inoltre le dichiarazioni di cui agli artt. 94, 95, 96, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e
le dichiarazioni in merito alla parità di genere, al DNSH e all’ottemperanza lavoro disabili;

 Preso atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) per l’affidamento dei servizi è
J91F22003730006 mentre il CIG Simog risulta B469618B64;

 Dato atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, responsabile d el presente procedimento,
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti aggiudicatari, ai sensi del
combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.
50/2016;

 Atteso che, i servizi di cui alla presente determinazione sono finanziati dall’Unione Europea
– NextGeneration EU con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e deve rispettare le
disposizioni di cui all’Avviso Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” misura 1.4.5.
“Piattaforma notifiche digitali/send – Comuni (maggio 2024)”;

 Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;



 Visto il vigente codice dei contratti D.Lgs. 36/2023;

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

 Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente,

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni ed ai sensi della normativa indicata in narrativa, alla Società
Halley Informatica Srl con sede in Via Circonvallazione n. 131 in 62024 Matelica (MC), P.IVA:
00384350435 di configurazione per l’integrazione con piattaforma notifiche digitali, per un
costo di euro 2.500,00 oltre IVA 22%, attraverso il portale MEpa e generando ordine di
acquisto n. 8210855 del 22 novembre 2024;

2. Di precisare che, le attività comprese nel servizio, come indicate nel preventivo suesposto,
sono dettagliate nella seguente tabella:

ATTIVITÀ SPECIFICHE

Operazioni
preliminari

Reperimento in collaborazione con il referente comunale, delle
informazioni necessarie per identificare ogni servizio.

Integrazione
delle API

Durante il processo di onboarding, verranno integrate le API necessarie
al collegamento con la PND.

Configurazione
servizi

Configurazione all’interno delle procedure ed esecuzione dei test per
la conclusione del processo di onboarding.

Formazione Formazione agli operatori per il corretto utilizzo della procedura
integrata con PND.

3. Di dettagliare, di seguito, i servizi da attivare:

- Servizi demografici: Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe.

- Notifiche Riscossioni Tributi (con pagamento).

4. Di dare atto che, la spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi euro 3.050,00= è
finanziata con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi
strutturali dell’Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui all’Avviso Investimento
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali/send – Comuni
(maggio 2024)” e trova imputazione sul Bilancio per il corrente esercizio finanziario, ove è
presente la sufficiente disponibilità;

5. Di dare atto che l’affidatario dovrà rispettare le linee guida per quanto attiene DNSH, le pari
opportunità di genere e generazionali e l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità come
previsto per i contratti pubblici del PNRR;

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Azzari Fabio;

7. Preso atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) per l’affidamento dei servizi è
J91F22003730006 mentre il CIG Simog risulta B469618B64;

8. Di stabilire che il contratto è stipulato a norma dell’art. 18 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023;



9. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di fattura
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ai
sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

10. Di trasmettere il presente atto, comportante impegno di spesa, alla Responsabile del Servizio
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
a seguito del quale il presente provvedimento diviene esecutivo;

11. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, responsabile del presente procedimento,
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti aggiudicatari, ai sensi del
combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.
50/2016;

12. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato, al fine di assicurarne adeguata pubblicità,
all’Albo Pretorio comunale on-line e sul profilo di committente - sez. Amministrazione
Trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013, art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 ed art. 1,
comma 32, della Legge n. 190/2012;

13. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione,
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3
comma 1 della Legge n. 213/2012;

*********

Il Responsabile del Servizio
F.to Fabio Azzari



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente
determinazione.

Villette, lì 22-11-2024
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fabio Azzari

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 293 Registro di Pubblicazione

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata
sul Sito Internet del Comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà
pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Villette, lì 27-11-2024
Il Resp. della Pubblicazione
F.to Alina Capocefalo

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Villette, lì 27-11-2024
Il Resp. della Pubblicazione

( Alina Capocefalo)


